

M. 360/21.04.2016

ANUNȚ

În temeiul *Metodologiei nr. 242/29.03.2016 privind selecția experților care urmează să facă parte din echipele de management ale proiectelor, persoane fizice care nu au raporturi de muncă cu Institutul Național de Cercetări Economice "COSTIN C. KIRIȚESCU"* se organizează concursul pentru ocuparea a trei posturi în echipa de implementare a proiectului "Dezvoltarea capacității administrative a Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor de a implementa politica în domeniul biodiversității", Cod SIPOCA 22, și anume: **Responsabil achiziții publice partener (conducere)**, **Responsabil monitorizare și raportare partener (conducere)**, **Asistent proiect partener (execuție)**.

Pentru înscrierea la procedura de selecție candidații vor întocmi un dosar care va conține următoarele documente:

- cerere de înscriere adresată conducerii institutului;
- copia actului de identitate sau orice alt document care atestă identitatea, potrivit legii, după caz;
- copiile conforme cu originalul ale documentelor care să ateste nivelul studiilor și ale altor acte care atestă efectuarea unor specializări, precum și copiile documentelor care atestă îndeplinirea condițiilor specifice ale postului;
- un document care atestă vechimea în muncă, în meserie și/sau în specialitatea studiilor;
- cazierul judiciar;
- adeverință medicală care să ateste starea de sănătate corespunzătoare eliberată cu cel mult 6 luni anterior derulării procedurii de selecție de către medicul de familie al candidatului sau de către unitățile sanitare abilitate;
- curriculum vitae.

Dosarele se depun la Serviciul Financiar, Contabilitate, Resurse Umane și Administrativ în perioada 29.04.2016- 06.05.2016, la secretarul comisiei: Mihalache Marcela, tel: 0213188106, interior 2014, camera P1 221.

Poate participa la procedura de selecție pentru angajarea de personal contractual persoana care îndeplinește cumulativ condițiile generale și condițiile specifice.

➤ Responsabil achiziții publice partener

Condiții generale necesare ocupării pe perioadă determinată a unui post de natură contractuală prevăzute în *Metodologia nr. 242/29.03.2016 privind selecția experților care urmează să facă parte din echipele de management ale proiectelor, persoane fizice care nu au raporturi de muncă cu Institutul Național de Cercetări Economice "COSTIN C. KIRIȚESCU"* și în fișa de post:

- are cetățenia română, cetățenie a altor state membre ale Uniunii Europene sau a statelor aparținând Spațiului Economic European și domiciliul în România;
- cunoaște limba română, scris, citit și vorbit;
- are vârsta minimă reglementată de prevederile legale;

- d) are capacitate deplină de exercițiu;
- e) are o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru care candidează, atestată pe baza adeverinței medicale eliberate de medicul de familie sau de unitățile sanitare abilitate;
- f) îndeplinește condițiile de studii și, după caz, de vechime sau alte condiții specifice potrivit cerințelor postului pentru care urmează să fie selectat;
- g) nu a fost condamnată definitiv pentru săvârșirea unei infracțiuni contra umanității, contra statului ori contra autorității, de serviciu sau în legătură cu serviciul, care împiedică înfăptuirea justiției, de fals ori a unor fapte de corupție sau a unei infracțiuni săvârșite cu intenție, care ar face-o incompatibilă cu exercitarea funcției, cu excepția situației în care a intervenit reabilitarea.

Condiții specifice prevăzute în fișa de post:

- a) experiență necesară pentru rolul propus în echipa de proiect;
- b) studii superioare de lungă durată;
- c) cunoștințe operare Microsoft Office, Windows;
- d) cunoașterea limbii engleze;
- e) vechime în muncă minim 3 ani;
- f) certificat de absolvire program de instruire/ perfecționare/ specializare acreditat CNFPA/ ANC pentru ocupația Expert achiziții publice.

Bibliografie:

1. Regulamentul (UE, EURATOM) nr. 1311/2013 al Consiliului din 2 decembrie 2013 de stabilire a cadrului financiar multianual pentru perioada 2014-2020;
2. Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1083/2006 al Consiliului;
3. Regulamentul (UE) nr. 1304/ 2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind Fondul social european și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1081/2006;
4. Hotărârea Guvernului nr. 399/ 2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor de finanțare prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune 2014-2020;
5. Ghidul solicitantului pentru cererea de proiecte IP 1/ 2015;
6. OUG nr. 34/ 2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, cu modificările și completările ulterioare;
7. Legea nr. 752/ 2001 privind organizarea și Funcționarea Academiei Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
8. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene

- și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare;
9. Hotărârea Guvernului nr. 875/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului Nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora;
 10. Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii, cu modificările și completările ulterioare;
 11. Hotărârea Guvernului nr. 925/2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziție publică din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii, cu modificările și completările ulterioare;
 12. Ordinul nr. 509 din 14.09.2011, al președintelui Autorității Naționale pentru Reglementarea și Monitorizarea Achizițiilor Publice privind formularea criteriilor de calificare și selecție;
 13. Hotărârea Guvernului nr. 519/2014 privind stabilirea ratelor aferente reducerilor procentuale/corecțiilor financiare aplicabile pentru abaterile prevăzute în anexa la Ordonanța de urgență a Guvernului nr.66/2011;

➤ **Asistent proiect partener**

Condiții generale necesare ocupării pe perioadă determinată a unui post de natură contractuală prevăzute în *Metodologia nr. 242/29.03.2016 privind selecția experților care urmează să facă parte din echipele de management ale proiectelor, persoane fizice care nu au raporturi de muncă cu Institutul Național de Cercetări Economice "COSTIN C. KIRIȚESCU"* și în fișa de post:

- a) are cetățenia română, cetățenie a altor state membre ale Uniunii Europene sau a statelor aparținând Spațiului Economic European și domiciliul în România;
- b) cunoaște limba română, scris, citit și vorbit;
- c) are vârsta minimă reglementată de prevederile legale;
- d) are capacitate deplină de exercițiu;
- e) are o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru care candidează, atestată pe baza adeverinței medicale eliberate de medicul de familie sau de unitățile sanitare abilitate;
- f) îndeplinește condițiile de studii și, după caz, de vechime sau alte condiții specifice potrivit cerințelor postului pentru care urmează să fie selectat;
- g) nu a fost condamnată definitiv pentru săvârșirea unei infracțiuni contra umanității, contra statului ori contra autorității, de serviciu sau în legătură cu serviciul, care împiedică înfăptuirea justiției, de fals ori a unor fapte de corupție sau a unei infracțiuni săvârșite cu intenție, care ar face-o incompatibilă cu exercitarea funcției, cu excepția situației în care a intervenit reabilitarea.

Condiții specifice prevăzute în fișa de post:

- a) experiență necesară pentru rolul propus în echipa de proiect;
- b) studii medii/ superioare de lungă durată;
- c) cunoștințe operare Microsoft Office, Windows;
- d) cunoașterea limbii engleze;
- e) vechime în muncă minim 3 ani.

Bibliografie:

- 1. Hotărârea Guvernului nr. 399/ 2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor de finanțare prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune 2014-2020;
- 2. Ghidul solicitantului pentru cererea de proiecte IP 1/ 2015;
- 3. Legea nr. 752/ 2001 privind organizarea și Funcționarea Academiei Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- 4. Legea nr. 53/2013- Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- 5. Legea nr. 284/ 2010- Legea cadru privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare.

➤ **Responsabil monitorizare și raportare partener**

Condiții generale necesare ocupării pe perioadă determinată a unui post de natură contractuală prevăzute în *Metodologia nr. 242/29.03.2016 privind selecția experților care urmează să facă parte din echipele de management ale proiectelor, persoane fizice care nu au raporturi de muncă cu Institutul Național de Cercetări Economice "COSTIN C. KIRIȚESCU"* și în fișa de post:

- a) are cetățenia română, cetățenie a altor state membre ale Uniunii Europene sau a statelor aparținând Spațiului Economic European și domiciliul în România;
- b) cunoaște limba română, scris, citit și vorbit;
- c) are vârsta minimă reglementată de prevederile legale;
- d) are capacitate deplină de exercițiu;
- e) are o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru care candidează, atestată pe baza adeverinței medicale eliberate de medicul de familie sau de unitățile sanitare abilitate;
- f) îndeplinește condițiile de studii și, după caz, de vechime sau alte condiții specifice potrivit cerințelor postului pentru care urmează să fie selectat;
- g) nu a fost condamnată definitiv pentru săvârșirea unei infracțiuni contra umanității, contra statului ori contra autorității, de serviciu sau în legătură cu serviciul, care împiedică înfăptuirea justiției, de fals ori a unor fapte de corupție sau a unei infracțiuni săvârșite cu intenție, care ar face-o incompatibilă cu exercitarea funcției, cu excepția situației în care a intervenit reabilitarea.

Condiții specifice prevăzute în fișa de post:

- a) experiență necesară pentru rolul propus în echipa de proiect;
- b) studii superioare de lungă durată;
- c) cunoștințe operare Microsoft Office, Windows;
- d) cunoașterea limbii engleze.

Bibliografie pentru postul Responsabil monitorizare și raportare partener:

1. Regulamentul (UE, EURATOM) nr. 1311/2013 al Consiliului din 2 decembrie 2013 de stabilire a cadrului financiar multianual pentru perioada 2014-2020;
2. Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1083/2006 al Consiliului;
3. Regulamentul (UE) nr. 1304/ 2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind Fondul social european și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1081/2006;
4. Hotărârea Guvernului nr. 399/ 2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor de finanțare prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune 2014-2020;
5. Ghidul solicitantului pentru cererea de proiecte IP 1/ 2015;
6. Legea nr. 752/ 2001 privind organizarea și funcționarea Academiei Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
7. Legea nr. 53/2013- Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
8. Legea nr. 284/ 2010- Legea cadru privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare.

Interviul se susține în aripa de Vest, sala P1 238, sediul din Calea 13 Septembrie, Nr 13, Sector 5, București, în data de 13.05.2016, începând cu ora 10⁰⁰.

Anunțul privind procedura de selecție s-a publicat pe site-ul instituției și la sediul INCE cu cel puțin 5 zile lucrătoare înainte de data stabilită pentru depunerea dosarului. În vederea participării la procedura de selecție, candidații depun dosarul în termen de 5 zile lucrătoare de la data stabilită pentru depunerea dosarului. În maxim două zile lucrătoare de la data expirării termenului de depunere a dosarelor, comisia de selecție va selecta dosarele pe baza îndeplinirii condițiilor de participare. Rezultatele selectării dosarelor de înscriere se afișează de către secretarul comisiei de selecție, cu mențiunea "admis" sau "respins", în termen de o zi lucrătoare de la expirarea termenului prevăzut pentru selectarea dosarelor. Comunicarea rezultatelor procedurii de selecție se face prin specificarea punctajului final al fiecărui candidat și a mențiunii "admis" sau "respins" în termen de maxim o zi lucrătoare de la data finalizării interviului.

Calendar concurs:

- 21.04.2016- Publicarea anunțului la sediu și pe pagina de internet a institutului;
- 22.04.2016-28.04.2016- Pregătirea dosarului de către candidați;
- 29.04.2016-06.05.2016- Depunerea dosarelor de înscriere;
- 09.05.2016- 10.05.2016- Selectarea dosarelor de înscriere pe baza îndeplinirii condițiilor de

participare;

11.05.2016- Afișarea rezultatelor selectării dosarelor de înscriere la sediul și pe pagina de internet a institutului;

11.05.2016- Afișarea planificării interviului la sediu și pe pagina de internet a institutului;

13.05.2016- Susținerea interviului;

16.05.2016- Afișarea rezultatelor procedurii de selecție la sediu și pe pagina de internet a institutului.

Data afișării,

21.04.2016

DIRECTOR GENERAL,

Prof.univ.dr. Lumința Chivu

